URGÊNCIA, inclusive com a criação de uma ALA separada para abrigar os 

reeducandos que têm trabalho externo.  

JUSTIFICATIVA 

A Penitenciária Juiz Plácido de Souza, foi construída com uma capacidade para 

abrigar 380 reeducandos, hoje, encontra-se com aproximadamente uma população 

carcerária de 1.530 (hum mil quinhentos e trinta) homens, cumprindo pena em 

regime privativo de liberdade. 

Em julho de 2016, ocorreu a primeira rebelião significativa da história dessa 

unidade, devido a superlotação.  

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 dezembro 2017.